大垣市政・経済記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和６年２月１４日（水）岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

公益財団法人ソフトピアジャパン
ＤＸコンソーシアム
事務局運営室

尾崎 浩之
直通 0584-77-1188

FAX   0584-77-1107

産業デジタル推進課 産業デジタル係 清水 信博
内線 3726
TEL  058-272-8379
FAX  058-278-3557

岐阜県ＤＸ推進コンソーシアム

第４回岐阜県デジタルインボイス研究会を開催します

岐阜県 DX 推進コンソーシアム（※１）では、岐阜県内の中小企業におけるデジタルイ

ンボイス（※２）の活用等を推進するため、岐阜県デジタルインボイス研究会（※３）を

設置しています。このたび第４回の会合を開催いたしますのでお知らせいたします。

記

１ 日  時  令和６年２月２０日(火)  １３：３０～１５：３０

２ 開催方法  オンライン（YouTubeでの LIVE配信）

        ※ どなたでもご視聴いただけます。

        ※ 開催当日に次のＨＰに視聴用ＵＲＬを掲載します。

 https://gifudx.softopia.or.jp/gifu-digital-invoice/

３ 内    容  挨拶 研究会座長、アドバイザー

（１）デジタルインボイス活用モデル 実証事業進捗報告

    発言者：(株)ミライコミュニケーションネットワーク

（２）来年度事業について

    発言者：岐阜県商工労働部産業デジタル推進課

（３）デジタルインボイスの今後の普及に向けて

    発言者：デジタルインボイス研究会事務局

（４）デジタルインボイス・決済連携サービス開発助成プロジェクト

    発言者：（一社）全国銀行資金決済ネットワーク

（５）デジタルインボイス推進協議会の活動について

    発言者：弥生(株)

（６）岐阜県デジタルインボイス活用促進協議会の設立について

    発言者：デジタルインボイス研究会事務局

４ 出 席 者  別紙「出席者名簿」のとおり

５ 問合せ  岐阜県ＤＸ推進コンソーシアム

（公益財団法人ソフトピアジャパン

ＤＸコンソーシアム事務局運営室）

〒503-8569 大垣市加賀野 4-1-7

TEL 0584-77-1188 FAX 0584-77-1107

※ 報道機関関係者におかれまして、座長等への個別取材を希望される

場合はお問い合わせください。視聴のみの場合は問い合わせ不要で

す。

※１ 岐阜県 DX 推進コンソーシアム

産学官連携のもと、県内企業のデジタルトランスフォーメーションを推進するため、企業等のワー

キンググループによるデジタル化の取り組みを支援。令和５年４月設立。県内企業など約３３０社・

団体が会員。理事長は松島桂樹（公益財団法人ソフトピアジャパン理事長）。

※２ デジタルインボイス

「請求に係る情報を、システムの違いを問わず、受注者のシステムから、発注者のシステムに対

し、人を介することなく、直接データ連携する仕組み」を成り立たせる構造化、標準化された電子イ

ンボイス（データ）のことを指し、当研究会においては、わが国におけるデジタルインボイスの標準

仕様「JP PINT」に対応したデータを「デジタルインボイス」として扱います。

※３ 岐阜県デジタルインボイス研究会

今後、県内中小企業における受発注から売掛金消込みまでの業務を大きく改善することが期待され

る「デジタルインボイス」の調査・研究等を行うもので、岐阜県ＤＸ推進コンソーシアム理事長が座

長を務める。